



DAV PUBLIC SCHOOL, KOYLANAGAR, DHANBAD

SESSION 2025-26

MONTHWISE BIFURCATED SYLLABUS

CLASS-VIII

SUBJECTS

- 1.ENGLISH
- 2.HINDI
- 3.SANSKRIT
- 4.MATHEMATICS
- 5.SCIENCE

Months	Literature	Reader	Practice Book	Writing Section		
April	Ch 1.The Three Questions 2.Granny's Tree Climbing	1. Changing Times	1.Tense 2.Narration	1.Notice writing (1.Self centre generation 2.Media impact on teenagers.)		
May	3.The Fun They Had		3.Modals	3.Message writing. 4. Good deeds reflect good characters		
June	4.Father's Help		4. Subject verb agreement	5.Dialogue Completion 6.Caring for the elderly.		
July	5.My Mother 6. The Luncheon	2. Compassionate Souls	5. Clauses and complex sentences	7.E-mai, Speech		
August	7. The Children's Song	3.Enterprise	6. Linkers	8.Formal and Informal letters		
September	Revision		Revision			
		First Terminal Examination Portion form (April to August)				
	Term 2					

October	8. The case of sharp-eyed Jeweller 9. Couplets	4.Nature	7.Active and Passive Voice 8.No -Finites	9.Success Comes to those who will and dare. 10.Natural Conservation
November	10.The Underserved Reward 11.Bangle Sellers	5.Sports 6.Tolerance	9.Punctuation	11.Value of Games and Sports in life. 12. Tolerance-need of the hour.
December	12.A Bad Dream	Revision (Pre-Board Exam)	Revision	Revision
January	Revision and Pre-Board Exam			
February	Revision- Board Exam			

कक्षा- आठवीं**विषय- हिंदी**

माह	विषय-वस्तु
अप्रैल	ज्ञान सागर- पाठ 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के * पाठ-2 असल धन पाठ * 4 – दोपहरी * अनुस्वार, अनुनासिक, नुक्ता तथा 'र' के विभिन्न रूप, अलंकार, अनुच्छेद लेखन, पोर्टफोलियो
मई	पाठ-6 आश्रम के अतिथि और संस्मरण * उपसर्ग-प्रत्यय, तत्सम-तदभव विराम-चिह्न, डायरी-लेखन, परियोजना-कार्य
जून	पाठ 7- अन्याय के खिलाफ लड़ाई * पाठ- 8 दोहे * शब्द-भंडार प्रयार्यवाची, विलोम वाक्यांश के लिए एक शब्द, अलंकार
जुलाई	पाठ-10 बातचीत की कला संधि स्वर एवं व्यंजन भाववाचक संज्ञा संवाद एवं कहानी लेखन पत्र-लेखन
अगस्त	पाठ-12 पौधे के पंख * समास, अर्थ के आधार पर वाक्य भेद, सूचना लेखन
सितम्बर	निर्धारित पाठ्यक्रमानुसार पुनरावृत्ति/अर्द्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	पाठ-13 सूर और तुलसी के पद पाठ *15- कामचोर वाक्य विचार (रचना के आधार पर) निपात संवाद एवं सूचना लेखन परियोजना कार्य
नवंबर	पाठ-17 सोना * पाठ-18 निर्माण * वाक्य शुद्धिकरण, मुहावरे, अलंकार पत्र-लेखन (औपचारिक अनौपचारिक) अनुच्छेद
दिसंबर	पाठ-19 जीवन का सच रेखाचित्र, संस्मरण व्याकरणिक पुनरावृत्ति + प्री बोर्ड
जनवरी	निर्धारित पाठ्यपुस्तक ज्ञान सागर एवं अभ्यास सागर की पुनरावृत्ति
फरवरी	सुधारात्मक कक्षाओं में निर्धारित पाठ्यक्रमानुसार पुनरावृत्ति + वार्षिक परीक्षा

नोट:

• पाठ: – अच्छे पड़ोसी के गुण, सितारों के आगे * बहू की विदा

उपर्युक्त पाठ आंतरिक मूल्यांकन के लिए परियोजना कार्य या आवधिक परीक्षा में अनिवार्य रूप से लिए जाएँ।
इनसे संबंधित प्रश्न वार्षिक परीक्षा में नहीं पूछे जायेंगे।

(सत्र-२०२५-२६)

कक्षा- आठवीं

विषय- संस्कृत

अप्रैल	सुरमिः - 1. सुवचनानि । व्याकरणम् - 1. शब्दरूपाणि राम, लता, मुनि, फल 2. धातुरूपाणि पठ, गम्, दृश् (पञ्चलकारेषु) 3. सन्धिः दीर्घः, गुणः
मई	सुरमिः - 1. सुवचनानि । व्याकरणम् - 1. शब्दरूपाणि राम, लता, मुनि, फल 2. धातुरूपाणि पठ, गम्, दृश् (पञ्चलकारेषु) 3. सन्धिः दीर्घः, गुणः 2. वसुधैवकुटुम्बकम् ।
जून	सुरमिः 3. अहं नदी अस्मि । व्याकरणम् - 7. प्रत्ययाः तुमुन् 8. शब्दरूपाणि - एतत्, तत्, किम् (त्रिषुलिङ्गेषु) 9. धातुरूपाणि अस्, भू (पञ्चलकारेषु) शुभ्, सेव् (लट्, लकारे), पत्रम्

जुलाई	सुरभि: 4. क्षमस्व महर्ष । 5. दिव्यागीर्वाणभारती । व्याकरणम् 10. धातुरूपाणि कृ (पञ्चलकारेषु) 11. संख्यापरिचयः एकतः पञ्चासतः (एकतः चतुः पर्यन्त त्रिषु लिङ्गेषु केवलं) 12. उपसर्गाः प्र, अप, सम्, अनु, अव, वि, आङ्, प्रति, वर्णविन्यासः
अगस्त	सुरभि 6. मधुराणि वचनानि । व्याकरणम् - 13. अव्ययपदानि- एव, अत्र, तत्र, कुत्र, उच्चैः, अद्य, श्वः, हयः, अपि, अधुना 14 कारकउपपद विभक्तयः द्वितीया -उभयतः, परितः, विना, प्रति, गम् तृतीया -अलम्, सह, विना चतुर्थी -दा, रुच्, स्वस्ति, नमः, चित्रवर्णनम्
सितंबर	Revision and 1st Term Exam
अक्टूबर	7. सफलं तस्य जीवितम् । 8. क्रोधेन कार्यं न सिध्यति । परियोजनाकार्यम् 9. अविश्वस्तेन विश्वसेत्। व्याकरणम् -

	15. शब्दरूपाणि नदी, साधु, मति 16. धातुरूपाणि-स्मृ, वद्, नम् 17. सन्धिः वृद्धिः, यण् 18. उपसर्ग :-निर्, दुर्, नि सु., परि. उप, उत् 19.संख्या परिचय :-एकपञ्चशततः शतं पर्यन्तम्, पत्रम्
नवम्बर	सुरभि:- 10. गुणाः पूजास्थानम्, कथापूर्ति 11. हित मनोहारि व दुर्लभ वचः केवलं आन्तरिक मूल्याङ्कनाय) 12. स्वाध्यायात् मा प्रमदः (केवल आन्तरिक मूल्याङ्कनाय) व्याकरणम्- 20. धातुरूपाणि लभ्रु (लट् लकारे), लूद न० 21. अव्ययपदानि तथा यदा कदा, सर्वत्र, इतस्ततः, कुतः, किमर्थम्, कथम् 22. कारकाणिउपपदविभक्तयः व पञ्चमी- बहिः, पृथक्, बिना, षष्ठी -पुरतः , पृष्ठतः, उपरि, अधः, सप्तमी -विश्वस्, निपुण, स्निह, चित्रवर्णनम्
दिसम्बर	Revision and Practice Test Exam

जनवरी	Revision and Practice Test Exam/Pre Board Exams
फरवरी	Board Examination

DAV PUBLIC SCHOOL KOYLA NAGAR DHANBAD

(2025-2026)

Month wise syllabus of std.VIII

Subject: Mathematics

Months	Name of chapters	Activity
April	Ch 1 Square and Square Roots Ch 2 Cubes and Cube Roots	1 Find square of natural numbers 1 - 30 2 Find the number of non perfect square numbers between n^2 and $(n+1)^2$.
May	Ch 4 Direct and Inverse Variations Ch 5 Profit / Loss and Discounts	3 Prepare a chart containing all conditions and formulae for Profit / Loss and Discounts
June	Ch 8 Polynomials	4 Define Monomial , Binomial and Trinomial. 5 Degree of a Polynomial and their names
July	Ch 10 Parallel Lines Ch 11 Understanding Quadrilaterals Ch 13 Introduction to Graph	6 Prepare a pair of parallel lines and transversal, find different pairs of angles formed in it.
August	Ch 14 Mensuration Ch 15 Statistics and Probability Revision	7 Prepare 5 histogram and 5 piechart of given data.
September	Revision	
October	Ch 3 Exponents and Radicals Ch 6 Compound Interest	8 Prepare a list of Laws of exponents.
November	Ch 7 Algebraic Identities Ch 9 Linear Equations in One Variable	9 Prepare a well decorated chart for all the identities.
December	Ch 12 Construction of Quadrilaterals	10 Construct 8 quadrilaterals of the given data.
January	Ch 16 Rotational symmetry	11 Draw 5 figures and check its order of rotation and angle of rotation.
February	Revision	
March		

D.A.V. PUBLIC SCHOOLS, KOYLA NAGAR, DHANBAD

Syllabus - Class VIII(SCIENCE)

Month	Lesson	No. of Periods
April	-The Cell - Its structure and functions	8
	-Sources of Energy	6
	-Force and Pressure	8
May	Friction	10
June	-Combustion	8
	-Microorganisms: Friend and Foes	9
July	-Metal and Non - Metal	12
	*Earthquake	6
	*Crop Production and its Management (Pre-Mid Term)	7
August	-Electric Current and its Chemical Effect	10
	*Conservation of plants and animals	6
	*Pollution of Air (All activities have to be completed by the month of August)	6
September	Half Yearly Examination	
October	-Refraction and Dispersion of Light	12
	-Reproduction in Animals	10
	-Human Eye	6
November	*Star and Solar System	6
	*Pollution of Water	8
	-Reaching the age of adolescence	10
December	-Sound	6
	-Synthetic Fibres and Plastic Post - Mid Term Examination(All activities have to be completed by the month of December)	8
January	Pre - Board Examination	
February	Board Examination	

Note:- * implies for internal Assessment only.